
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 27. maj 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. SUU alm. del - svar på spm.  1180 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, 

som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).  

 

Spørgsmål nr. SUU alm. del - svar på spm. 1180:  

”Vil ministeren tage initiativ til en tilbundsgående undersøgelse af årsagen til de høje 

cononasmitte- og dødstal på plejehjem i Holstebro Kommune, som beskrevet i artik-

leŶ ”ϭϵ døde i Holstebro: CoroŶasŵitte florerer fortsat på plejehjeŵ” fra DK.dk deŶ 
27. maj 2020?” 

 

Svar: 

Regeringen har fra starten af epidemien haft et stort fokus på at forebygge smitte 

blandt beboere på plejehjem. Når et udbrud sker, er det afgørende at få smittekæ-

derne stoppet og afskærmet de ældre og personalet.   

Statens Serum Institut overvåger løbende antallet af testede, positive og døde 

beboere på plejehjem. Tallene offentliggøres ugentligt på Staten Serum Instituts 

hjemmeside. Over en tredjedel af alle dødsfald med COVID-19 sker blandt 

plejehjemsbeboere. Tallene fra uge 24 viser, at der var 12 nye bekræftede tilfælde 

blandt plejehjemsbeboere, fordelt på to plejehjem og et dødsfald blandt bekræftede 

tilfælde.  

Selvom tallene fra de seneste uger viser, at antallet af både smittede og døde blandt 

plejehjemsbeboere er markant lavere nu end tidligere, er det helt afgørende, at 

plejehjemmene er opmærksomme på, at det hurtigt kan gå galt, hvis smitten blusser 

op på plejehjem, som vi har set på plejehjem i Holstebro Kommune og Hjørring 

Kommune.  

Det kan også oplyses, at sundhedsmyndighederne følger udbrud tæt og i samarbejde 

med kommunerne arbejder for at bryde smittekæder, således at så få som muligt, 

særligt af de sårbare medborgere, bliver smittet. 

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet en vejledning om forebyggelse af smitte med 

COVID-19 på plejecentre, bosteder og andre institutioner. Til brug for besvarelsen har 

Sundhedsstyrelsen oplyst følgende: 

”DeŶ ϴ. april ϮϬϮϬ udgav SuŶdhedsstyrelseŶ første versioŶ af ”VejledŶiŶg oŵ fore-
byggelse af smitte med COVID-19 på plejecentre, bosteder og andre institutioner” 
med henblik på at understøtte kommuner og private aktører i deres arbejde med at 

forebygge og håndtere udbrud af COVID-19. Siden første version har Sundhedsstyrel-
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Side 2 

sen opdateret vejledningen tre gange (senest den 4. maj 2020), så den følger de nye-

ste anbefalinger inden for test og smitteopsporing generelt og i forhold til pleje-

hjemsbeboere og personale specifikt. 

  

Vejledningen kommer med anbefalinger til den samlede sundhedsfaglige og organisa-

toriske indsats både før og efter konstatering af COVID-19 samt i forhold til infekti-

onshygiejne. De væsentligste anbefalinger i vejledningen vedrører:  

 

 Organisering af kommunens hygiejneorganisation, som ressource i det fore-

byggende arbejde og ved mistanke om og håndtering af COVID-19.  

 

 Forebyggelse af smitte hos beboere og personale gennem øget viden og æn-

drede arbejdsgange, så personale, beboere og evt. besøgende kender og føl-

ger de generelle anbefalinger for hygiejne, rengøring, at undgå fysisk kon-

takt, at holde afstand og værnemidler.  

 

 Etablering af procedurer ved mistanke om smitte for hhv. beboere og perso-

nale, så personalet kender symptomer på COVID-19 og kan handle retvi-

sende herefter, fx ved hurtig at kontakte den praktiserende læge mhp. vur-

dering og test.  

 

 Håndtering og begrænsning af smitte ved påvist COVID-19 hos beboere og 

personale gennem isolation af den smittede beboer og ved at sende perso-

nalet hjem, smitteopspore og gennemføre test og gentest af alle øvrige be-

boere og personale…” 

 

”Vejledningen præciserer, at alle plejehjem skal have udarbejdet en plan for håndte-

ring af COVID-19, som bl.a. skal omfatte, hvordan man på plejehjemmet konkret vil 

håndtere test af beboere og personale ved mistanke om COVID-19. Formålet er at 

sikre, at der foruden en bred forebyggende indsats, kan handles hurtigt af både le-

delse og personale ved mistanke om smitte og ved påvist COVID-19 på plejehjemmet.  

Der er udarbejdet en selvstændig retningslinje for smitteforebyggelse ved besøg på 

plejehjem og plejeboliger, aflastningspladser, sygehuse, klinikker m.v., som kommer 

med en række sundhedsfaglige anbefalinger for forebyggelse af smitte ved besøg.” 

I forhold til brug af værnemidler har Sundhedsstyrelsen fastsat retningslinjer. Når der 

er mistanke om COVID-19 oplyser Sundhedsstyrelsen følgende i retningslinjerne, der 

senest er opdateret den 23. april 2020:  

 

” ;..Ϳ Hvis der er mistanke om eller påvist COVID-19 hos patienter/borgere skal føl-

gende værnemidler anvendes ved tæt kontakt (indenfor 1-2 meter):  

 

 Handsker  

 Væskeafvisende, langærmet overtrækskittel eller plastforklæde med lange ær-

mer  

 Kirurgisk maske type II og øjenbeskyttelse eller alternativt ansigtsdækkende visir  

 



 

Side 3 

Værnemidler skal anvendes korrekt, herunder tages på og af i korrekt rækkefølge. 

Der skal udføres håndhygiejne før de påføres og efter hvert værnemiddel aftages.” 

 

Herudover fremgår følgende af Sundhedsstyrelsens retningslinje om brug af værne-

midler, når der ikke er mistanke om COVID-19: 

  

”;..Ϳ I dele af sundheds- og ældresektoren, f.eks. på plejecentre eller sygehusafdelin-

ger med immun-svækkede patienter, hvor der både kan være tale om øget smitte-

tryk, øget modtagelighed og stor sårbarhed i persongrupperne, skal der bæres an-

sigtsvisir eller maske, hvor opgavevaretagelsen indebærer langvarige eller hyppige 

tætte og uundgåelige ansigt-til-ansigt kontakter mellem personale og borgere/patien-

ter. Det er et ledelsesmæssigt ansvar at sikre, at de ansatte er udstyret med nødven-

dige værnemidler, barrierer m.v. (..)” 

Jeg kan henholde mig til det af Sundhedsstyrelsen oplyste. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Søren Svane Kristensen 

 


